**36, 128** εἰς lat. : ἴσος arm.

136 faciebat et non crediderunt in eum neque receperunt [Hv 280]  
 ejus doctrinam. Quemadmodum enim majorem dedit  
 gratiam per suum adventum his qui crediderunt ei et  
 faciunt ejus voluntatem, sic et majorem in judicio  
 140 habere poenam eos qui non crediderunt ei significavit,  
 justus existens super omnes aequaliter, et quibus plus  
 dedit, plus ab eis exacturus<sup>1</sup> : plus autem, non quod  
 alterius Patris agnitionem indidit, sicut per tot et tanta  
 144 ostendimus, sed quia majorem donationem paternae  
 gratiae per suum adventum effudit in humanum genus.

36, 5. Si cui autem non sufficiunt quae praediximus ad  
 credendum ab uno et eodem Patre prophetas missos 16  
 148 esse a quo Dominus noster missus est, aperiens aures  
 cordis sui et Christum Jesum Dominum magistrum  
 invocans, audiat dicentem eum *simile esse regnum caelo-*

36, 136 credebant A || 137 enim om. V || 140 poena C || 141 plus  
 om. CV || 142 exacturus] + est S || 143 indidit ex arm.: ostendit  
 (-derit S) lat. (cf. Hv II, 325, 14) || 144 dominationem Qe || 145  
 effuderit S || 146 si cui : sicut C || 148 quo] + et CV || noster om.  
 CV || aures : autem C autem os V || 150 advocans AQSe ||  
 similem C || esse : est e

Arm. 36, 137 majorem : πλειονα || 139 faciunt : qui fecerunt || majo-  
 rem : πλειονα || 141 existens om. || aequaliter : similiter || 142 exacturus :  
 exiget || quod : secundum quod || 143 indidit : in eis operatus est || tot  
 et om. || 144 quia : secundum quod || majorem : πλειονα || 146 quae  
 praediximus : praedicta || ad credendum om. || 148 missus est om.

36, 4. f. cf. Lc 12, 48

ont vu les prodiges qu'il faisait et n'ont pas cru en lui ni  
 reçu son enseignement : de même, en effet, qu'il a donné  
 par sa venue une grâce plus abondante à ceux qui ont cru  
 en lui et fait sa volonté, de même il a laissé entendre que  
 ceux qui n'ont pas cru en lui auront un châtement plus  
 sévère lors du jugement, car il est également juste envers  
 tous et, de ceux à qui il aura donné davantage, il réclamera  
 davantage<sup>1</sup>, — davantage, disons-nous, non qu'il leur ait  
 révélé la connaissance d'un autre Père, comme nous  
 l'avons si abondamment montré, mais parce qu'il a, par  
 sa venue, répandu sur le genre humain un don plus  
 abondant de la grâce du Père.

#### Les invités aux noces du fils du roi.

36, 5. S'il en est un à qui ce que nous venons de dire ne  
 suffit pas pour croire que les prophètes furent envoyés par  
 le seul et même Dieu par qui le fut aussi notre Seigneur,  
 qu'il ouvre les oreilles de son cœur et qu'après avoir invo-  
 qué le Christ Jésus, le Seigneur, comme docteur, il l'écoute  
 dire que le royaume des cieux est semblable à un roi qui

144 εἰς αὐτὸν μὴδὲ δεξαμένοις αὐτοῦ τὴν διδασχὴν · ὡς γὰρ πλειονα  
 ἔδωκε τὴν χάριν διὰ τῆς ἑαυτοῦ παρουσίας τοῖς πιστεύουσιν  
 αὐτῷ καὶ ποιήσασιν αὐτοῦ τὸ θέλημα, οὕτως καὶ πλειονα  
 ἐν τῇ κρίσει ἔχει τὴν κόλασιν τοὺς μὴ πεισθέντας αὐτῷ  
 ἐμήνυσε, δίκαιος ὢν ἐπὶ πάντας ὁμοίως, καὶ οἷς πλείον ἔδωκε  
 πλείον ἀπαιτήσων παρ' αὐτῶν<sup>1</sup> · πλείον δέ, οὐ καθότι ἄλλου  
 148 Πατρὸς τὴν ἐπίγνωσιν ἐνηργάσατο, ὡς διὰ τοσοῦτων  
 ἐπεδείξαμεν, ἀλλὰ καθότι πλειονα τὴν δωρεάν τῆς  
 πατρικῆς χάριτος διὰ τῆς ἑαυτοῦ παρουσίας ἐξέχεεν ἐπὶ  
 τὴν ἀνθρωπότητα.

152 36, 5. Εἰ δέ τι μὴ ἱκανὸν τὰ προειρημένα πρὸς τὸ  
 πιστεῦειν ὑφ' ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ Πατρὸς τοὺς προφήτας  
 ἀπεστάλθαι ὑφ' οὗ καὶ ὁ Κύριος ἡμῶν, ἀνοίξας τὰ ὦτα  
 τῆς καρδίας αὐτοῦ καὶ Χριστὸν Ἰησοῦν τὸν Κύριον  
 156 διδάσκαλον ἐπικαλεσάμενος, ἀκουσάτω λέγοντος αὐτοῦ ὁμοιω-

rum regi nuptias facienti filio suo et mittenti servos suos ad [Hv 280]  
 152 corrogandum eos qui vocati fuerunt ad nuptias. Et illis 20  
 nolentibus obaudire, iterum, ait, aliter servos misit,  
 dicens: Dicite his qui vocati sunt: Venite, prandium  
 meum paravi, tauri mei et omnia saginata occisa et omnia  
 156 parata sunt, venite ad nuptias. Illi autem abierunt negle- 24  
 gentes eum, alii quidem in agrum suum, alii autem in  
 negotiationem suam, reliqui vero arripuerunt servos, et  
 alios quidem contumeliose tractaverunt, alios vero occide-  
 160 runt. Rex autem cum audisset iratus est, et mittens  
 exercitus suos perdidit interfectores illos, et civitatem 28  
 ipsorum succendit, et dixit servis suis: Nuptiae quidem  
 paratae sunt, vocati vero non fuerunt digni; ite igitur ad  
 164 exitus viarum, et quotquot inveneritis corrogate ad  
 nuptias. Et exeuntes servi ejus congregaverunt omnes  
 quotquot invenerunt malos et bonos et completae sunt 32

36, 151 emittenti V || 152 corrogandum C AQ : congregandum  
 V SORPε || 153 volentibus S || iterum C || alios QS et  
 alios ORε || 154-155 prandium meum paravi om. A || 155 mei  
 om. Q || 157 autem om. A || in<sup>a</sup> : ad AQSε || 158 corripuerunt  
 C || servos] + ejus ε || 160 et om. CV || 161 suos] + et CV ||  
 162 ipsorum : eorum Qε illorum S || 163 fuerant C || ite : exite  
 CV || 164 viarum : viarunt C<sup>ao</sup> || corrogate conjeci (cf. supra 152) :  
 congregare lat. || 165 et om. S<sup>r</sup> || 166 bonos et malos ∞ QS<sup>e</sup> ||  
 impletae Qε

Arm. 36, 151 filio suo : filii sui || suos om. || 153 nolentibus : non  
 consentientibus || 154 venite : ecce || 155 omnia, om. || 157 autem om. ||  
 158-159 arripuerunt — vero : arripientes servos contumeliose-tracta-  
 verunt et quosdam || 160 autem cum audissent : ille audiens aiebat ||  
 161 suos add. et || 163 fuerunt : erant || 164 congregare : vocare